
Boletim de Serviço - Maio/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Maio/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Maio/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Maio/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Maio/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS 23
SERVIDORES EM LICENÇA 25
SERVIDORES EM FÉRIAS 26
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 27
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 28
EXTRATOS DE EDITAIS 29

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Maio/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 80 DE 04 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOSÉ ROBERTO LOPES, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 416120, pertencente ao 
quadro permanente deste IFMT – Campus São Vicente, para exercer a função de Responsável 
pelas atividades de Ensino do Curso de Especialização em Ensino de Ciências do Centro de 
Referência de Jaciara deste IFMT Campus São Vicente.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 81 DE 04 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1751473, 
pertencente ao quadro permanente deste IFMT – Campus São Vicente, para exercer a função 
de Responsável pelas atividades de Estágio Curricular das Licenciaturas no âmbito do Centro 
de Referência de Jaciara.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 82 DE 08 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 



Boletim de Serviço - Maio/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Retificar a portaria nº 68 de 20/04/2017, de designação de Colegiado de Curso, 
conforme abaixo:

Onde se lê:
[…] Colegiado do curso de Bacharelado em Agronomia do Centro de Referência de 

Campo Verde. […]

Leia-se:
[…] Colegiado do curso de Bacharelado em Agronomia Integral do Centro de Referência 

de Campo Verde. […]

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 83 DE 08 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão responsável pelo levantamento e o estado de conservação de todos os equipamentos 
existentes no laboratório de análise de solos e no laboratório ao lado (laboratório de pesquisa), 
constituída pela portaria nº 56 de 05/04/2017.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 06/05/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 84 DE 08 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 



Boletim de Serviço - Maio/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função, e o Memorando nº 139/2017/DE/IFMT de 03/05/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Paulo Alves de Oliveira 2090546 Coordenador de Registro 

Escolar FG – 01

II – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Átila Milhomem da Costa 1104106 Coordenador de Registro 

Escolar FG – 01

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 85 DE 09 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memo. nº 041/2017 
– CEE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar, a Portaria nº 35 de 24/02/2017, de constituição da Comissão de  elaboração 
de edital e seleção de estagiários internos para o IFMT Campus São Vicente, ano letivo 2017, 
conforme segue:

Excluir:
Nome Cargo Siape Função na comissão

Erineudo de Lima Canuto Professor 1629632 Presidente

Incluir:



Boletim de Serviço - Maio/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

Nome Cargo Siape Função na comissão
Poliana Fernandes de Almeida Professor 1578485 Presidente

II – As demais informações da Portaria nº 35 de 24/02/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 86 DE 09 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar, a Portaria nº 40 de 09/03/2017, de constituição do Conselho Permanente de 
Avaliação para Concessão de Auxílio Financeiro para Participação de Servidores em Eventos 
de Capacitação, conforme segue:

Excluir:
•	 Chefe do Departamento de Graduação e Pós-Graduação;
•	 Chefe do Departamento de Ensino Médio e Técnico.

Incluir:
•	 Chefe do Departamento de Ensino.

II – As demais informações da Portaria nº 40 de 09/03/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 87 DE 10 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 



Boletim de Serviço - Maio/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memo. nº 056/2017/
Dep.Pesq./IFMT Campus São Vicente de 10/05/2017,

RESOLVE:

I – Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Geral de 
Planejamento e Organização da VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT Campus 
São Vicente:

Nome SIAPE Função na Comissão
Erineudo de Lima Canuto 1629632 Presidente
Fernanda Martins Dias 1483436 Membro
Fernando Henrique Cardoso 1789630 Membro
Gislene Cardoso de Souza 2650865 Membro
Marleide Guimarães de Oliveira 2552158 Membro
Orlando Pereira Santana Júnior 1960235 Membro
Osvaldo Martins Capelani 1585204 Membro
Poliana Fernandes de Almeida 1578485 Membro
Rita de Cássia Santos 1587238 Membro
Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Membro
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro 2090283 Membro
Silvana Alves Pedrozo Vitalino 1503486 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 88 DE 11 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função, e o memorando nº 098/2017DAP/IFMT – Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar, o servidor DALVADÍSIO MEIRA GOMES, ocupante do cargo de Contador, 
matricula no SIAPE nº 2651396, para a função de Coordenador de Contabilidade deste IFMT 
Campus São Vicente, código FG – 05.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 89 DE 15 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores DANIEL DE CARVALHO SILVA, Siape no 2106082 e 
ERNANDES JOEL DE QUEIROZ, Siape no 1097093, respectivamente Fiscal e Suplente do 
contrato no 03/2017, referente à contratação de serviço especializado que utiliza tecnologia 
da informação na administração e controle das frotas, gerenciamento, controle e manutenção 
preventiva e corretiva e fornecimento de peças para veículos do IFMT Campus São Vicente, 
objeto do Pregão Eletrônico SRP no 02/2016 (UASG 158466), Processo no 23300.010215.2015-
44, tendo como contratada a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ no 
08.602.745/0001-32.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 90 DE 15 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores RENATO MACCARI, Siape no 2156275 e ORLANDO 
RODRIGUES DA FONSECA, Siape no 1751633, respectivamente Fiscal e Suplente do contrato 
no 04/2017, referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
vigilância e segurança patrimonial para o IFMT Campus São Vicente – Centro de Referência 
de Campo Verde, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 15/2016 (UASG 154045), Processo no 
23108.123460.2015-05, tendo como contratada a empresa UNIVERSAL SEGURANÇA LTDA-
EPP, CNPJ no 08.830.513/0001-31.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Maio/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 91 DE 17 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor RAFAEL 
RODRIGUES MARQUESI, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, nos 
termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 
048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Osvaldo Martins Capelani – Chefia Imediata.
•	 Kamila Alvares Simões Barata– Membro da mesma carreira.
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da Cis.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 92 DE 18 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar o servidor ABIMAEL ANTUNES MARQUES, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 49403,  pertencente ao quadro 
permanente deste IFMT – Campus São Vicente, para exercer a função de Responsável pela 
Organização e Administração das Ações para Agregar e Divulgar Atividades com os Ex-alunos 
do Campus São Vicente, vinculado ao Departamento de Extensão, Estágio e Emprego.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 93 DE 19 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria IFMT – 
Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou 
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, mediante emissão de 
portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 39 de 24/04/2017, que autoriza servidores a conduzir os veículos 
oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
– Campus São Vicente: 
Inclusão do Servidor:

Nome Servidor CPF CNH
Elsias Almeida 166.052.091-68 00439318890, categoria “AD”.

II – As demais informações da Portaria nº 39 de 24/04/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 94 DE 22 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Alterar a nomenclatura da função de confiança deste IFMT – Campus São Vicente, 
de “Coordenação de Programas e Cursos Especiais”, para “Coordenação de Programas 
Específicos” código FG – 04.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Maio/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 95 DE 22 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Biblioteca deste IFMT – 
Campus São Vicente, do código FG – 01 para FG – 02.

II – Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Supervisão Pedagógica 
deste IFMT – Campus São Vicente, do código FG – 02 para FG – 04.

III – Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Laboratórios deste IFMT 
– Campus São Vicente, do código FG – 03 para FG – 04.

IV – Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Programas Específicos 
deste IFMT – Campus São Vicente, do código FG – 04 para FG – 05.

V – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

VI – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 96 DE 22 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Dispensar, o servidor ORLANDO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do cargo 
de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1751633, da função de Coordenador de 
Biblioteca deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.



Boletim de Serviço - Maio/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

II – Dispensar, o servidor JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 49413, da função de 
Coordenador de Supervisão Pedagógica deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 02.

III – Dispensar, o servidor AGUINALDO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1596896, da função de Coordenador de Laboratórios 
deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 03.

IV – Dispensar, o servidor ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2089979, da função de Coordenador de Programas 
e Cursos Especiais deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

V – Designar, o servidor ORLANDO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do cargo 
de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1751633, para a função de Coordenador 
de Biblioteca deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 02.

VI – Designar, a servidora DANIELA FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo 
de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2616640, para a função de  
Coordenadora de Supervisão Pedagógica deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

VII – Designar, o servidor JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 49413, para a função 
de Coordenador de Programas Específicos deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 05. 

VIII – Designar, o servidor AGUINALDO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1596896, para a função de Coordenador de 
Laboratórios deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

IX – Designar, o servidor ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de  
Auxiliar em Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2089979, para a função de Coordenador de Entidades 
Estudantis deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 03.

X – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 97 DE 23 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 163/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:
 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão responsável 

pelo levantamento e o estado de conservação dos equipamentos existentes nos laboratórios 



Boletim de Serviço - Maio/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

Multidisciplinar, Microbiologia (antiga cozinha industrial), Análise Sensorial de Alimentos (LASA) 
e de Pesquisa, bem como o levantamento das condições necessárias à transformação do 
laboratório de Microbiologia em laboratório de Microscopia.

Nome Cargo Matrícula 
SIAPE Função na comissão

Gilda Aparecida Machado e Silva Professora EBTT 1900675 Presidente
Dirce Arruda da Silva Professora EBTT 2697030 Membro
Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro
Aguinaldo de Oliveira Santos Técnico de Laboratório 1596896 Membro
Erineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

II – A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias corridos para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório.

III – Esta portaria entra em vigor nessa data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 98 DE 23 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de Estudo e Elaboração 
do Projeto de Disposição Final dos Resíduos Sólidos do Campus São Vicente (Sede):

Nome Cargo Matrícula 
SIAPE

Função na 
Comissão

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Presidente
Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Membro
Daniel de Carvalho Silva Assistente em Administração 2106082 Membro
Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 Membro

II – A comissão tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos para conclusão dos 
trabalhos e apresentação de relatório.

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VI – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 99 DE 23 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de Estudo e Elaboração 
do Novo Organograma do Campus São Vicente e suas atribuições:

Nome Cargo Matrícula 
SIAPE

Função na 
Comissão Representante do(a):

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Presidente Gabinete
Ronaldo José Perin Administrador 1759927 Membro DAP
Danilo Beserra do Amaral Administrador 1958378 Membro CGP
Sérgio Thompson Bernardes 
Monteiro Jornalista 2090283 Membro ASCOM

Daniela Fernandes da Silva Téc. em Assuntos 
Educacionais 2616640 Membro DE

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro DE

II – A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias corridos para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório.

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VI – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 100 DE 24 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e

Considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos 
Diretores-gerais de designação e dispensa de função, 

Considerando o memorando nº 66/2017/DAD/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a nomenclatura da função de confiança deste IFMT – Campus São Vicente, 
de “Coordenação de Esportes e Lazer” para “Coordenação de Cultura, Esportes e Lazer” código 
FG – 04.



Boletim de Serviço - Maio/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 101 DE 24 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e 

Considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos 
Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

Considerando o memorando nº 66/2017/DAD/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Dispensar, a servidora LARISSA BERALDO KAWASHIMA, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1692102, da função 
de Coordenadora de Esportes e Lazer deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

II – Designar, a servidora VANESSA ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente 
de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1824535, para a função de Coordenadora de Cultura, Esportes 
e Lazer deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 04.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 102 DE 25 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação 
de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Alterar a nomenclatura da função de confiança deste IFMT – Campus São Vicente, 
de “Coordenação do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio” para “Coordenação do Curso 



Boletim de Serviço - Maio/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio” código FCC.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 103 DE 25 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação 
de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar, o servidor MADSON AMORIM DE BARROS, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1493587, da função de 
Coordenador do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio deste IFMT Campus São Vicente, 
código FCC.

II – Designar, o servidor MADSON AMORIM DE BARROS, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1493587, para a função 
de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT 
Campus São Vicente, código FCC.

III – Esta portaria em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 104 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 170/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 49 de 23/03/2017, de constituição da comissão de avaliação de 
aproveitamento de estudos dos discentes do Curso de Bacharelado em Zootecnia, incluindo a 
servidora abaixo:



Boletim de Serviço - Maio/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

Nome SIAPE Cargo Função na Comissão
Silvana Alves Pedrozo 1503486 Professora EBTT Membro

II – As demais informações da Portaria nº 49 de 23/03/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nessa data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 105 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Deusdedit Pinto de Barros Neto, Siape no 49377 e Daniel de 
Carvalho Silva, Siape no 2106082, respectivamente Fiscal e Suplente do contrato no 05/2017, 
referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
e instalação de aparelhos de ar-condicionado na sede do IFMT Campus São Vicente, objeto 
do Pregão Eletrônico SRP no 02/2017 (UASG 158335), Processo no 23197.021010.2015-19, 
tendo como contratada a empresa SERVMASTER AR CONDICIONADO LTDA – ME, CNPJ no 
03.017.635/0001-90

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 106 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 40/2017/



Boletim de Serviço - Maio/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

CTI/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 39 de 09/03/2017, de constituição da Comissão de revisão 
e atualização do Regulamento de Uso do Restaurante Universitário do Campus, incluindo o 
servidor abaixo:

Nome Representação Siape Função na comissão
Amarildo Poletto da Silva DAP 2090413 Membro 

II – As demais informações da portaria nº 39 de 09/03/2017, bem como as alterações 
feitas pelas portarias nº 48 de 17/03/2017 e 51 de 28/03/2017, continuam inalteradas e em 
vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 107 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 40/2017/
CTI/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de revisão e atualização do Regulamento de Uso do Restaurante Universitário do 
IFMT Campus São Vicente, constituída pela portaria nº 39 de 09/03/2017.

II – Esta portaria entra em vigor em 31/05/2017.

III – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 108 DE 31 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 



Boletim de Serviço - Maio/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar os servidores abaixo relacionados, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Danilo Beserra do Amaral 1958378 Coordenador de Execução Financeira FG – 01
Sebastião Henrique do Nascimento 1958378 Coordenador de Patrimônio FG – 01

II – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem, na qualidade de 
Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional 
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São 
Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme 
segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Dalvadisio Meira Gomes 2651396 Coordenador de Execução Financeira FG – 01
Jose Nilton Candido Leite 49384 Coordenador de Patrimônio FG – 02

III – Esta portaria entra em vigor nessa data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 02 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
José Luiz de Siqueira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 02 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Elias Leite Pereira Junior Auxiliar em Biblioteca Departamento de Ensino 02.05.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 



Boletim de Serviço - Maio/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Alex Caetano Pimenta Professor EBTT Diretoria de Ensino 27.04.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 24 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Edital de Remoção nº 
66/2016/IFMT e a Portaria IFMT nº 1.015 de 08/05/2017,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Ana Claudia Milani Ramos Assistente em Administração Diretoria de Ensino 22/05/2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Affonso Amaral Dalla Libera 31/05/17 02/06/17 Art. 58 Lei 8112/90
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves De Campos 07/03/16 06/03/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Deraldina Pereira Do Nascimento 17/05/17 18/05/17 Art. 202 Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Herica Clair Garcez Nabuco 22/03/17 20/05/17 Art. 202 Lei 8112/90
Isabella Ribeiro De Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 29/11/16 24/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Jorge Luiz Da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Luiz Carlos Da Fonseca Lage 20/03/17 20/08/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Maria Jose Bispo Pacheco 24/05/17 25/05/17 Art. 202 Lei 8112/90
Ricardo George Bhering 01/03/17 30/07/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Robson Keemps Da Silva 07/05/17 05/06/17 Art. 202 Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo De Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira De Moura 21/03/17 16/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira De Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Thiago Augusto De Oliveira Marinho Ferreira 15/03/17 13/06/17 Art. 87 Lei 8112/90
Walter Augusto Dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Maio/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Alex Soares Gomes 2017 02/05/17 12/05/17 1ª Parc
Maria José Bispo Pacheco 2017 02/05/17 11/05/17 2ª Parc
Thayane Laura Duarte De Lara Pinto 2017 02/05/17 05/05/17 1ª Parc
Daniela Fernandes Da Silva 2017 15/05/17 19/05/17 4ª Parc
Carolina Rodrigues De Barcellos Nascimento 2016 05/04/17 04/05/17 1ª Parc
Carolina Rodrigues De Barcellos Nascimento 2017 05/05/17 03/06/17 1ª Parc
Francielly Karoline Aires Carlini 2017 29/05/17 09/06/17 2ª Parc
Otoniel Meireles Da Silva 2017 24/04/17 20/05/17 3ª Parc
Washington Luiz Pimentel Alves 2016 01/05/17 10/05/17 2ª Parc
Washington Luiz Pimentel Alves 2017 11/05/17 20/05/17 1ª Parc
Elton Feitoza Centurion 2017 02/05/17 11/05/17 1ª Parc
Liane De Castro Machado 2016 02/05/17 16/05/17 2ª Parc
Liane De Castro Machado 2017 17/05/17 31/05/17 1ª Parc
Ulisses Nascimento De Souza 2017 10/04/17 24/05/17 1ª Parc

Alexandra De Paiva Soares 2015 02/05/17 15/06/17 O. A. Nº 35, DE 
21/02/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Ronaldo Eustaquio Feitoza Senra Professor 16/05/2017 a 
20/05/2017 R$ 1.408,36

Apresentação de trabalho 
completo em evento sobre 
o projeto de pesquisa e 
extensão, em Curitiba/PR.

Affonso Amaral Dalla Libera Professor 31/05/2017 a 
02/06/2017 R$ 2.207,74

Apresentar artigo em 
congresso internacional, em 
Berkeley - California - EUA

Vanessa Alves de Lima Técnico 27/05/2017 a
27/05/2017 R$ 88,50

Acompanhar alunos para 
o amistoso - seletiva dos 
JIFMT em Pva do Leste.

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor 27/05/2017 a
27/05/2017 R$ 105,75

Acompanhar alunos para 
o amistoso - seletiva dos 
JIFMT em Pva do Leste.

Izaura Cristina Maciel Técnico 31/05/2017 a
02/06/2017 R$ 1.330,77

Participar do Seminário de 
tecnologias de reabilitação 
e inclusão em São Paulo/
SP.

Mariana Santos de Oliveira Figue-
redo Técnico 30/05/2017 a

30/05/2017 R$ 79,48
Participar do Fórum de 
Dirigentes de Extensão, em 
Cuiabá/MT. 

Mariana Santos de Oliveira Figue-
redo Técnico 31/05/2017 a

31/05/2017 R$ 79,48
Participar do Fórum de 
Dirigentes de Extensão, em 
Cuiabá/MT. 

Edson Pires da Silva Professor 27/05/2017 a
27/05/2017 R$ 88,50

Acompanhar alunos para 
o amistoso - seletiva dos 
JIFMT em Pva do Leste.



Boletim de Serviço - Maio/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Amarildo Poletto da Silva
Matrícula: 1652109
Ato de nomeação/designação: PORTARIA Nº1.507 DE 22.08.2014
Lotação: Licitação
Nome do servidor titular: Francielly Karoline Aires Carlini
Função a ser substituída: Chefe de Depto. de Administração e Planejamento
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 29/05/2017 – 09/06/2017

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 02/05/2017 – 05/05/2017



Boletim de Serviço - Maio/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Edital nº 14 de 09 maio de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Câmpus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência 
Estudantil/Auxílio Permanência do Centro de Referência de Jaciara.

Edital nº 15 de 26 maio de 2017.
A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, através do Departamento de Pesquisa, torna público o processo de 
seleção de projetos de pesquisa de Iniciação Científica, para serem desenvolvidos no período 
de 01 de agosto de 2017 a 31 de julho de 2018.

Edital nº 16 de 26 maio de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção para vagas na moradia Interna 
destinada aos estudantes do curso de Ensino Médio Integrado e Graduação da sede.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


